
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Piattaforma internazionale degli insetti per alimenti e mangimi (IPIFF)-pagamento quota 
associativa 2024”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
Dr.  Romano Zilli

Oggetto: 
“Piattaforma internazionale degli insetti per alimenti e mangimi (IPIFF)-pagamento quota associativa 
2024”;

PREMESSO CHE

 il D.Lgs. 30.06.1993 n. 270 che all’art.1 co.2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di 

accertamento dello stato sanitario degli animali e salubrità dei prodotti di origine animale 

e al successivo co.4 lett. a) stabilisce che gli stessi provvedano a svolgere ricerche di base 

e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo 

programmi e anche mediante convenzioni con università ed istituti di ricerca italiani ed 

esteri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

 l’art.2 del citato D. Lgs. 270/1993 prevede che competa allo stato il coordinamento 

tecnico-funzionale degli Istituti e l’attribuzione agli stessi di compiti e funzioni di 

interesse nazionale ed internazionale e l’art. 3) prevede, tra l’altro, che competa al 

Ministero della Salute provvedere a promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo 

sviluppo organizzativo e delle metodologie e tecnologie diagnostiche ad analitiche , ad 

affidare agli istituti compiti nell’ambito dei rapporti internazionali e della collaborazione 

tecnico-scientifica con istituti italiani e stranieri;

 L’intesa legislativa approvata con L.R. della Regione Lazio 29.12.2014, n14 e L.R. della 

Regione Toscana 25.7.2014, n.42 all’art.3 prevede che competa all’IZSLT:

o al comma 1 lett. a) “la ricerca sperimentale sulla eziologia, patogenesi e profilassi 

delle malattie infettive e diffusive degli animali”;

o al comma 1 lett. d) “la ricerca in materia di igiene degli allevamenti e delle 

produzioni zootecniche ed il supporto tecnico scientifico ed operativo per 

le azioni di difesa sanitaria e di miglioramento delle produzioni animali”;

o al comma 1 lett. h) “l’esecuzione degli esami e delle analisi necessarie all’attività 

di controllo sull’alimentazione animale”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

o al comma 1 lett. i) “Lo studio la sperimentazione di tecnologie metodiche 

necessarie al controllo sulla salubrità degli alimenti di origine animale e 

dell’alimentazione animale”;

o al comma 1 lett. n) “l’effettuazione di ricerche di base e finalizzate per lo 

sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi 

ed anche mediante convenzioni con Università ed istituti di ricerca italiani e 

stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

o al comma 1 lett. o) “la cooperazione tecnico scientifica con Istituti del settore 

veterinario anche esteri, previe intese col Ministero della salute”;

VISTO

 il D.Lgs. n. 106/2012 “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della Salute”;

CONSIDERATO CHE

 la Piattaforma internazionale degli insetti per alimenti e mangimi (IPIFF) è 

un'organizzazione no-profit dell'UE che rappresenta gli interessi del settore della 

produzione di insetti nei confronti dei responsabili politici dell'UE, degli stakeholder e 

dei cittadini europei;

 la missione principale dell'IPIFF è quella di promuovere un più ampio uso degli insetti 

come fonte alternativa o nuova fonte di proteine per il consumo umano e per 

l'alimentazione animale attraverso un dialogo continuo con le istituzioni europee. In 

particolare, l'IPIFF concentra le sue attività sulla promozione di adeguati quadri 

legislativi dell'UE da applicare alla produzione di insetti;

 IPIFF sostiene attivamente lo sviluppo del settore degli insetti. Per portare a termine la 

sua missione, l'associazione aiuta i suoi membri nell'effettiva attuazione della 

legislazione UE sulla sicurezza alimentare e dei mangimi, ad esempio attraverso lo 

sviluppo di standard condivisi e di buone pratiche igieniche;

 IPIFF si propone di informare e comunicare i benefici del consumo di insetti e del loro 

utilizzo come mangime per animali verso il grande pubblico. In qualità di associazione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

europea che rappresenta 65 membri con sede in 23 paesi, l'IPIFF ha individuato 

nell'educazione uno strumento fondamentale per favorire lo sviluppo del settore degli 

insetti;

 IPIFF è membro di varie "piattaforme consultive istituzionali dell'UE" istituite dalle 

autorità pubbliche dell'UE (ad esempio il gruppo consultivo della Commissione europea 

sulla catena alimentare e la salute animale e vegetale, il Foro delle parti interessate 

dell'EFSA);

 IPIFF collabora con rinomate università e istituti di ricerca, nonché con diversi produttori 

di insetti stabiliti al di fuori dell'Europa: questi attori hanno uno status di membri 

associati all'interno dell'associazione. I membri accademici sono regolarmente informati 

sugli sviluppi politici rilevanti per il settore della produzione di insetti. Possono anche 

partecipare a determinate attività dell'associazione (ad es. Task Force sulle "buone 

pratiche igieniche" e Task Force su "insetti e fertilizzanti");

 nel piano annuale di sviluppo ed innovazione dell’IZSLT, redatto in ottemperanza alla 

delibera del direttore Generale n 301 del 23.05.2019 è stato previsto per l’anno 2020 fra 

le linee di priorità “lo studio e lo sviluppo di attività in materia di sostenibilità ambientale 

ed economia circolare nelle produzioni zootecniche, con particolare riferimento al 

settore dell’insetticoltura”;

 L’IZSLT è stato accettato dal 2020 come Socio Ordinario IPIFF;

 In conseguenza del punto precedente IPIFF ha richiesto il pagamento della fattura 

corrispondente alla quota associativa per l'anno 2024 (IPIFF invoice number: 2024 – 

56), per un importo pari a € 1.025,00. Tale quota copre l'intero periodo dell'anno 

(finanziario), a partire dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 2024;

RITENUTO OPPORTUNO

 per quanto sopra esposto, rinnovare l’adesione IPIFF in quanto strategica allo sviluppo 

della linea di priorità circa “lo studio e lo sviluppo di attività in materia di sostenibilità 

ambientale ed economia circolare nelle produzioni zootecniche, con particolare 

riferimento al settore dell’insetticoltura”;

 procedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2024 al fine di garantire 

l’ottimale svolgimento delle attività già intraprese e programmate in tale ambito;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di provvedere al pagamento della quota associativa IPIFF per l’anno 2024 di cui alla 

fattura IPIFF invoice number: 2024 – 56, pari ad € 1.025,00;

2) di dare atto che la spesa viene associata al conto di bilancio 301505000022 ed al codice 

di progetto SPV GEN LT1023;

3) di dare mandato agli uffici competenti di provvedere al pagamento a favore di IPIFF 

della quota associativa per l’anno 2024 pari a € 1.025,00, esente IVA ai sensi dell’art.4, 

comma 4, DPR633/72 verso IPIFF (VAT number: BE0630.649.755, association number: 

0630.649.755) IBAN: BE19 3631 4941 6012, indicando nella causale ‘Invoice 2024 - 

56 / IZSLT Lazio & Toscana / IPIFF membership fee’. 

Il responsabile dell’Ufficio Ricerca 
e Innovazione 

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: “Piattaforma internazionale degli insetti per alimenti e mangimi 

(IPIFF)-pagamento quota associativa 2024”;

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Piattaforma internazionale degli insetti 

per alimenti e mangimi (IPIFF)-pagamento quota associativa 2024” e conseguentemente:

1) di provvedere al pagamento della quota associativa IPIFF per l’anno 2024 di cui alla 

fattura IPIFF invoice number: 2024 – 56, pari ad € 1.025,00;

2) di dare atto che la spesa viene associata al conto di bilancio 301505000022 ed al codice 

di progetto SPV GEN LT1023;

3) di dare mandato agli uffici competenti di provvedere al pagamento a favore di IPIFF 

della quota associativa per l’anno 2024 pari a € 1.025,00, esente IVA ai sensi dell’art.4, 

comma 4, DPR633/72 verso IPIFF (VAT number: BE0630.649.755, association number: 

0630.649.755) IBAN: BE19 3631 4941 6012, indicando nella causale ‘Invoice 2024 - 

56 / IZSLT Lazio & Toscana / IPIFF membership fee’. 

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-05-02T10:37:10+0000


		2024-05-08T07:26:39+0000


		2024-05-09T06:52:45+0000


		2024-05-09T14:34:35+0000




